
1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Joaquim Mourão ,289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS
ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS(EJA) DAS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL.

Considerando a possibilidade de alteração do edital para maior
participação de interessados;

Considerando a necessidade da aquisição de produtos de
qualidade e não restritos a único fabricante ou fornecedor;

Acato parcialmente a impugnação interposta por Bacciotti, Silveira
e Cia Ltda, (prot. 17073, de 29/22/21), fica alterado o edital, conforme segue;

Lotes 1, 2, 3 e 4 - APONTADOR COM DEPÓSITO - FICA EXCLUÍDA a exigência da apresentação do

laudo que comprove o uso de poliestireno reciclado juntamente com as amostras;

Lote 1 - CADERNOS DE CARTOGRAFIA 48 FOLHAS E CADERNOS DE DESENHO PEQUENO 40

FOLHAS - FICA EXCLUÍDA a exigência de laudo conforme segue:

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.732;

Lote 2 - CADERNOS BROCHURA 48 FOLHAS, CADERNOS DE CARTOGRAFIA 48 FOLHAS, CADERNOS

DE DESENHO PEQUENO 40 FOLHAS E CADERNOS DE LINGUAGEM 48 FOLHAS – FICAM EXCLUÍDAS

as exigências de laudos conforme segue:

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.732;

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.733.



2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Joaquim Mourão ,289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

Lote 3 - CADERNOS DE CARTOGRAFIA 48 FOLHAS E CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS – FICAM

EXCLUÍDAS as exigências de laudos conforme segue:

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.732;

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.733.

Lote 4 - CADERNOS DE CARTOGRAFIA 48 FOLHAS E CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS – FICAM

EXCLUÍDAS as exigências de laudos conforme segue:

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.732;

O vencedor da fase de lances deverá apresentar laudo de conformidade, emitido

por laboratório especializado, de acordo com a norma ABNT 15.733.

Lotes 1, 2, 3 e 4 – COLAS BRANCAS – foi solicitado laudo do teor de sólidos do produto, visando a

qualidade do material a ser ofertado, onde a Acrilex e Zastras, fornecem o laudo em referência,

ficando mantido aqui o edital.

Lotes 1, 2, 3 e 4 – ESTOJOS DE CANETINHAS HIDROGRÁFICAS 12 CORES – foi solicitado laudo de

comprimento de escrita, visando a qualidade do material a ser ofertado, onde a Acrilex,

Compactor e Master, fornecem o laudo em referência. Fica mantido o edital sem alterações.

Lotes 3 e 4 – CANETAS ESFEROGRÁFICAS – foi solicitado laudo de comprimento de escrita,

visando a qualidade do material a ser ofertado, onde a Bic e Compactor, fornecem o referido

laudo. Fica mantido o edital sem alterações.

Lotes 1, 2 e 3 – CAIXA DE LÁPIS 12 CORES JUMBO – foi solicitado certificado de madeira

reflorestada, onde a Faber Castel, Master e Art Feliz, fornecem o referido certificado. Fica

mantido o edital sem alterações.



3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Joaquim Mourão ,289 • Centro • CEP 13610-070 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

Ficam mantidas todas as demais exigências do edital.

Em decorrência das alterações retro, ficam alteradas as datas
do certame, conforme segue:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2021
ATÉ AS 08:00 DO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2021; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA
17 DE DEZEMBRO DE 2021; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA
17 DE DEZEMBRO DE 2021; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO
SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br “ACESSO
IDENTIFICADO”.

Leme, 30 de novembro de 2021

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ORGÃO GERENCIADOR


